(10) P. III, q. 73, art. 4.

siasticae unitatis, cui homines aggregantur per hoc Sacramentum, et secundum hoc nominatur *Communio*, vel *Synaxis*.... Tertiam significationem habet respectu futuri, in quantum scilicet hoc Sacramentum est praefigurativum fruitionis Dei, quae erit in patria, et secundum hoc dicitur *Viaticum*, quia hic praebet nobis viam illuc perveniendi, et secundum hoc etiam dicitur *Eucharistia*, id est bona gratia, quia gratia Dei vita aeterna».

b) «Panis et vinum quibus communius homines reficiuntur, assumuntur in hoc Sacramento ad usum spiritualis manducationis» ait ipse Doctor Angelicus<sup>(1)</sup>. «Propria materia huius Sacramenti est panis triticeus»<sup>(2)</sup>. «Sicut Dominus se comparavit grano frumenti, ita etiam se comparavit viti, dicens Ioannis 15: *Ego sum vitis vera; sed solus panis de frumento est materia huius Sacramenti, ut dictum est; ergo solum vinum de vite est propria materia huius Sacramenti»<sup>(3)</sup>.*

c) Ait de Christo pseudo-Clemens<sup>(4)</sup>: «Similiter et calicem miscens ex vino et aqua, et sanctificans, tradidit eis dicens: *Bibite ex eo omnes*». Sanctus Cyprianus<sup>(5)</sup>, explicans illa Proverb. verba: *Miscuit vinum et posuit mensam*, ait: «Vinum aqua mixtum declarat, id est, calicem Domini aqua et vino mixtum prophetica voce denuntiat». Succinit s. Bernardus<sup>(6)</sup> his verbis: «Nec nego panem, et vinum aqua quidem mixtum simul debere poni».

(1) *Ibid.* q. 74. art. 1.

(2) *Ibid.* art. 3.

(3) *Ibid.* art. 5.

(4) Constit. Apostolic. lib. VIII, c. 17.

(5) Epist. de Sacram. Calicis.

(6) Epist. 69.

*d)* De forma, qua Eucharistia consecratur, ait sanctus Ambrosius<sup>(1)</sup>: «Iste autem panis ante verba sacramentorum, panis est usitatus; ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Consecratio autem quibus verbis est, et quibus sermonibus, nisi Domini Iesu? Si enim tanta vis est in eius sermone, ut inciperent esse quae non erant, quanto magis operarius est, ut sint quae erant, et in aliud commutetur?» Subscribit Damascenus<sup>(2)</sup> dicens: «Sicut Deus dicendo *fiat lux*, fecit lucem, ita dicendo *hoc est corpus meum*, et *hic est sanguis meus*, perfecit hoc Sacramentum».

*e)* Cum igitur ipse (*Christus*) de pane pronuntiaverit ac dixerit: *Hoc est corpus meum*; quis audebit deinceps ambigere? Et cum idem ipse tanasseveranter dixerit: *Hic est sanguis meus*; quis unquam dubitaverit, ut dicat non esse eius Sanguinem? Aquam olim in vinum convertit in Cana Galilaeae, quod habet quamdam cum sanguine propinquitatem; et eum parum dignum existimabimus, cui credamus quod vinum in sanguinem transmutarit?.... In specie vini dat nobis Sanguinem.... Quamobrem ne iudices res ex gustu; sed te citra ullam dubitationem fides certum reddat, quod sis dignus factus, qui Corporis et Sanguinis Christi particeps fieres»: ita de veritate praesentiae realis loquitur s. Cyrillus Hierosolymitanus<sup>(3)</sup>.

*f)* «Haec quatuor, corpus, sanguis, anima et deitas—ait s. Thomas<sup>(4)</sup>—iam ultra non possunt separari: unde sicut sumit sacerdos Sanguinem Christi

(1) *De Sacramentis*, lib. IV, c. 4.

(2) *De fide*, lib. IV, c. 15.

(3) *Catech. mystag.* IV.

(4) *Opusc.* 58, c. 29.

sacramentaliter de calice, sic populus sumit eum intellectualiter sub specie panis de ipso corpore Christi; et est eis tam utilis, et tam dulcis, ut sacerdotibus qui sumunt eum sub specie vini de calice».

*g)* De fragmenti Communione haec habemus apud sanctum Cyprianum<sup>(1)</sup>: «Hunc panem dari nobis quotidie postulamus, ut qui in Christo sumus, et Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo graviore delicto, dum abstenti, et non communicantes a coelesti pane prohibemur, a Christi corpore separaremur».

*h)* Duo incumbunt, iuxta ss. Patres, officia huius Sacramenti ministro, videlicet consecrare Eucharistiam, deinde vero eamdem dispensare. Hanc s. Ambrosius tradit doctrinam<sup>(2)</sup>: «Non homo, non angelus, non archangelus, non aliqua alia creatura, non virtus, sed ipse Spiritus Sanctus hoc munus instituit, atque adhuc manentes in carne mysterio fungi praestitit Angelorum. Quomodo ergo nobis isti non solum reverendi magis quam reges, aut iudices, sed etiam magis erunt honorabiles quam parentes». «Sicut ad sacerdotem pertinet consecratio Corporis Christi, ita ad eum pertinet dispensatio» asserit s. Thomas<sup>(3)</sup>. Sanctus Iustinus<sup>(4)</sup> scribit pro more fuisse tunc positum, ut diaconi deferrent Eucharistiam ad absentes.

*i)* De effectibus Eucharistiae mirabilibus ita sentiunt sancti Patres: Chrysostomus ait<sup>(5)</sup> «Unicuique fidelium Christus semetipsum per Mysteria commisces, et quos genuit per semetipsum nutrit». Ambrosius<sup>(6)</sup>

(1) In Exposit. *Orat. Dominicæ*.

(2) Lib. II *de Sacerdotio*.

(3) *Ibid.* q. 82, art. 3.

(4) *Apologia* II.

(5) *Hom. LX*.

(6) Lib. V *in Lucam*.

inquit: «Qui domicilio Christum recipit interno, maximis delectationibus exuberantium pascitur voluptatum». Augustinus scribit<sup>(1)</sup>: «Securus accede, panis est, non venenum». Expressius loquitur Petrus Chrysologus<sup>(2)</sup>: «O quam docuit mulier, quantum sit corpus Christi, quae in fimbria tantum esse monstravit! Audiant christiani, qui quotidie corpus Christi attingunt, quantam de ipso corpore sumere possunt medicinam, quando mulier totam rapuit de sola Christi fimbria sanitatem». Bernardus<sup>(3)</sup> explicite docet «Eucharistiam mitigare acerbos invidiae, luxuria et iracundiae motus»; et Angelicus Doctor tenet<sup>(4)</sup> Christum in Eucharistia *omnimoda unione nobis coniungi*, et *ad nos accedere*.

## § V.

### DE POENITENTIA

135.—*a)* «Cum provolvit hominem *exomogenesis*, magis relevat; cum squalidum facit, magis mundatum reddit; cum accusat, cum condemnat, *absolvit*.... An melius est damnatum latere, quam palam absolvi?» aiebat Tertullianus<sup>(5)</sup>; celebrioraque sunt haec Originis<sup>(6)</sup> verba: «Qui non sunt sancti, in peccatis suis moriuntur; qui sancti sunt, pro peccatis poenitudinem gerunt, vulnera sua sentiunt, intelligunt lapsus, *requirunt sacerdotem*, sanitatem depositum, purificacionem per pontificem quaerunt»; et s. Ambrosius sic

(1) Super *Ioannem*.

(2) Serm. 34.

(3) Lib. de *Bapt. et Sacr. altaris*.

(4) Opusc. 58.

(5) *De Poenitentia*, cc. IX et X.

(6) *In Num. Hom. X.*, n. 1; *De Orat.*, c. 28.

haereticis arguebat: «Nam et vos indignamini, et contra Ecclesiam congregatis concilium; quia videtis mortuos in Ecclesia reviviscere, et peccatorum indulta venia resuscitari»<sup>(1)</sup>. «Cur baptizatis, si per hominem peccata dimitti non licet? In baptismo utique remissio peccatorum omnium est: quid interest, utrum per poenitentiam, an per lavacrum hoc *ius sibi datum* sacerdotes vindicent? Unum in utroque mysterium est»<sup>(2)</sup>.

*b)* Poenitentiae necessitatem firmat s. Cyprianus<sup>(3)</sup> sic scribens: «Confiteantur singuli, quae so vos, fratres dilectissimi, delictum suum.... Convertantur ad Dominum mente tota, et Poenitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprecemur».

*c)* Poenitentiae partes clare exponunt Ecclesiae Doctores; s. Ioannes Chrysostomus<sup>(4)</sup> his verbis: «In corde eius contritio est, in ore confessio, in opere tota humilitas; haec est perfecta, et fructifera Poenitentia», et s. Augustinus ita exponens<sup>(5)</sup> *Qui sanat contritos corde*: «Sanat contritos corde, sanat confitentes, sanat seipso punientes».

*d)* «Nec quantitas criminis, nec brevitas temporis, nec horae extremitas, nec vitae enormitas, si vera contritio, si pura fuerit voluptatum mutatio, excludit a *venia*» ait s. Cyprianus<sup>(6)</sup>. «His qui in tempore necessitatis, et in periculi urgentis instantia, praesidium poenitentiae et mox reconciliationis implorant,

(1) *De Poenitentia*, II, 7.

(2) Idem, *ibidem*, I, 8.

(3) Lib. *de lapsis*.

(4) *Serm. de Poenit.* qui habetur post *Hom. X* de eodem arguento.

(5) *Tract. in Psalm. 146.*

(6) *Sermon. de coena Domini.*

nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda, quia misericordiae Dei, nec mensuras possimus ponere, nec tempore definire, apud quam nullas patitur veniae moras vera conversio» scribit s. Leo Magnus<sup>(1)</sup>.

Hoc dicit s. Augustinus<sup>(2)</sup>: «Poenitentiam certam non facit nisi odium peccati, et amor Dei». Haec addit s. Gregorius Magnus<sup>(3)</sup>: «Sancta Ecclesia simplicitatis suae et rectitudinis vias timore inchoat, sed charitate consummat, cui tunc est funditus a malo recedere, cum ex amore Dei cooperit iam nolle peccare».

e) Omnia peccata mortalia sunt aperienda in Confessione, iuxta Origenem<sup>(4)</sup>: «Si quid in sermone solo, vel etiam intra cogitationem secreta commisimus, cuncta necesse est publicari, cuncta proferri». Adstipulatur s. Hieronymus, qui exponens illud Eccli. 10, *Si mordeat serpens in silentio*, dicit: «Si enim erubescat aegrotus vulnus medico confiteri, quod ignorat medicina, non curat».

f) De ministro sacramenti Poenitentiae legitur in s. Ioanne Chrysostomo<sup>(5)</sup>: «At vero nostris Sacerdotibus non corporis lepram, verum animae sordes, non dico purgatas probare, sed purgare prorsus concessum est»; et in s. Leone Magno<sup>(4)</sup>: «Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, hanc praepositis Ecclesiae tradidit potestatem, ut a confitentibus actionem Poenitentiae darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent».

(1) Epist. 91 *ad Theodorum*.

(2) *Serm. VII de tempore*.

(3) *Moral. in cap. 27 Iob*.

(4) *Hom. III in Leviticum*.

(5) *De Sacerdotio*, lib. III, c. 5.

De eo quod in ministro Poenitentiae, praeter potestatem ordinis, requiratur potestas iurisdictionis, audiendus est s. Thomas <sup>(1)</sup> dicens: «Sicut qui non est sacerdos non potest hoc sacramentum conferre, ita nec ille qui non habet iurisdictionem; et propter haec oportet sicut sacerdoti, ita proprio sacerdoti confessionem fieri. Cum enim sacerdos non absolvat nisi ligando ad aliquid faciendum, ille solus potest absolvere, qui potest per imperium ad aliquid faciendum ligare».

De *sigillo* expresse loquitur s. Basilius <sup>(2)</sup> his verbis: «Adulterio pollutas mulieres, et confitentes ob pietatem, vel quomodo cumque convictas, publicare quidem Patres nostri prohibuerunt». Subscribit sanctus Leo Magnus <sup>(3)</sup> inquiens: «*Cum reatus conscientiarum sufficiat sacerdotibus indicari confessione secreta*»; unde et auricularis exigitur confessio et secreta, consequenterque sigillo confessionis munita.

*g)* Sacerdotes vere peccata remittere docent sancti Patres. Primus occurrit s. Cyprianus <sup>(4)</sup>, his verbis: «Nec enim fas erat Ecclesiam pulsantibus claudi, quando permiserit ipse qui legem dedit, ut ligata in terra, et in coelis ligata essent, solvi autem possent illuc, quae hic prius in Ecclesia solverentur». Sanctus Ioannes Chrysostomus <sup>(5)</sup>, postquam recenset concessionem factam Apostolis de remissione peccatorum, addit: «A terra iudicandi principalem potestatem sumit coelum, nam iudex sedet in terra, Dominus sequitur servum, et quidquid hic in inferiori-